
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 235del 27-12-2023 

PROVVEDIMENTO N. 9 
Pag. 1 di 1 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 235 del 27-12-2023 
 
 

PSR conv 2021 - Assistenza Tecnica e Realizzazione di azioni di comunicazione e pubblicità afferenti 
alla Misura 20 del PSR Campania � CUP B21B21000580006 - CODICE COMMESSA 202100074 

PROVVEDIMENTO n. 9 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, DI AFFIDAMENTO E INDIVIDUAZIONE RUP (ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO ODA SU 
MEPA) FORNITURA DI ABBONAMENTO ANNUALE SUITE CISCO WEBEX MEETINGS PER N.5 UTENZE CIG ZEC3DF47BE CUP 
B21B21000580006 PROCEDURA: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 COMMA 1 LETT. B PROGETTO: 
ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE, PUBBLICITÀ E SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DEI COMITATI DI SORVEGLIANZA DEL PSR 
CAMPANIA 2014-2020 

PREMESSO che 
- Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla legge 
regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema territoriale 
regionale, nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di 
comunicazione, ricerca e innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema informativo e 
informatico. La società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle suddette materie e 
per tali finalità opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie imprese; essa può operare 
in proprio o tramite sua società partecipata anche come società finanziaria per azioni;  
- la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle materie 
indicate nell’oggetto sociale della sua società in house;  
- che Sviluppo Campania S.P.A è inserita nell’ Elenco ISTAT delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato individuate ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e 
ss.mm. (Legge di contabilità e di finanza pubblica); 
- con DRD n. 1 del 19 aprile 2021, la UOD 50.07.91 ha approvato la Convenzione tra la Regione Campania e 
Sviluppo Campania SpA relativa alle “Attività di Assistenza Tecnica e realizzazione di azioni di comunicazione 
e pubblicità afferenti la Misura 20 del PSR Campania 2014-2020”; 
- in data 23/04/2021 è stata firmata da Sviluppo Campania SpA la Convenzione per l’affidamento in regime di 
in-houseproviding delle attività di comunicazione, pubblicità e supporto alla realizzazione dei Comitati di 
Sorveglianza del PSR Campania 2014-2020;  
- con Addendum prot. n. 9761/2023 del 30/06/2023 la Convenzione veniva prorogata al 31/12/2024; 
- la presente determinazione rientra nelle competenze del Direttore Generale in conformità all’art. 32 dello 
Statuto societario e della AOO SVILUPPO CAMPANIA S.P.A. Protocollo Interno N. 13180/2023 del 11-08-
2023 Doc. Principale - Copia Del Documento Firmato Digitalmente procura del 17.09.2021; 
- con determinazione del 11/08/2023 Prot. 13180 è stato approvato lo schema generale e le procedure di 
assunzione delle medesime determinazioni;  
-  Il Coordinatore delle attività del progetto in oggetto, il Dott. Catello Santaniello, ha proposto di avviare la 
procedura per l’acquisto della fornitura in oggetto; 
- il Responsabile dell’Ufficio acquisti, Dott.ssa Fortuna Gentile, ha vistato il presente provvedimento con la 
spunta del medesimo”; 
- il Responsabile dell’Ufficio acquisti, attesta che le risultanze e gli atti richiamati nelle premesse costituiscono 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità del procedimento medesimo;  
- il Dirigente “amministrazione, finanza e controllo”, Dott. Sergio Tanga, ha vistato il presente provvedimento 
con la spunta del medesimo”. 
 
CONSIDERATO    
- che con nota del 22/12/2023 e allegata specifica di acquisto (SDA) Il Coordinatore delle attività, il Dott. 
Catello Santaniello 
comunicava che: 
      >   il progetto prevede strategie di comunicazione multicanale in grado di utilizzare in modalità integrata gli 
strumenti tradizionali con gli strumenti più innovativi; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 235del 27-12-2023 

PROVVEDIMENTO N. 9 
Pag. 1 di 1 

      >   per l’espletamento delle attività di connessione e videoconferenza si rende pertanto necessaria 
l’acquisizione di N. 5 licenze Cisco Webex Meetings Suite (piattaforma di meeting, licenze e servizi connessi) 
funzionali al loro svolgimento e compatibili con le strumentazioni già esistenti; 
chiedeva:  
      >  di procedere all’acquisto dell’Abbonamento annuale suite CISCO WEBEX MEETINGS  per n.5 utenze 
Suite funzionale alla realizzazione di attività di connessione e videoconferenza per un importo complessivo 
massimo di € 2.500,00 oltre IVA. 
- che la Legge n. 208/2015 all'art. 1 comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici stabilisce per le società a totale partecipazione pubblica inserite nel conto ISTAT l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
- che la suite CISCO WEBEX MEETINGS già in uso per il 2022/23 è stata acquistata dall’operatore economico 
“ITCore Business Group S.r.l.”; 
- che sul MEPA, l’operatore economico “ITCore Business Group S.r.l.” rende disponibile, sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, la fornitura oggetto del presente approvvigionamento, 
corrispondente alle caratteristiche necessitate, per l’importo di € 2.500,00 oltre IVA; 
- che l’importo complessivo di € 2.500,00 (oltre IVA come per legge) offerto dall’ operatore “ITCore Business 
Group S.r.l.” per l’espletamento della fornitura, risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite; 
- che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA; 
- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
- che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
-  che l’impresa ITCore Business Group S.r.l. è un operatore economico di comprovata solidità e che pertanto 
ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”; 
- che Il 6 comma dell’articolo 49 sancisce si può derogare all’applicazione del principio di rotazione per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- che è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.). 
 
RITENUTO 
- per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta “ITCore Business Group S.r.l. CF Partita IVA e 
Codice Fiscale 03038510123” per l’importo di € 2.500,00 oltre IVA procedendo all’ invio di O.D.A. del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
-  di dover procedere alla nomina del R.U.P. 
 
VISTO  
- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;  
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 
 

D E T E R M I N A 
 
- DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
- DI AFFIDARE all’operatore “ITCore Business Group S.r.l. VIA BERNARDINO LANINO N 36 SARONNO VA 
21047 Partita IVA e Codice Fiscale 03038510123” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e 
smi, la fornitura in oggetto per l’importo di  € 2.500,00 oltre IVA; 
- DI DISPORRE l’invio di O.D.A. del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
- DI DARE ATTO che il contratto (O.D.A) verrà prodotto automaticamente dal sistema e-procurement- MePA, 
firmato digitalmente e validamente perfezionato dal momento in cui è stato caricato dal sistema; 
- DARE ATTO CHE, con riferimento alle prestazioni in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” il Dott. Dario Ruggiero;  
- DI INDIVIDUARE come direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) 
dell’Allegato I.2.2 al D.Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna, il Dott. Catello Santaniello. 
  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 235del 27-12-2023 

PROVVEDIMENTO N. 9 
Pag. 1 di 1 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


